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1.Identifikačné údaje obce 

Názov: OBEC RAŽŇANY 

Sídlo: Obecný úrad, 082 61  Hlavná 235/62 Ražňany  

IČO: 00 327 689 

DIČ: 2020711693 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: +421 51 452 12 14 

E-mail: raznany@raznany.sk 

Webová stránka: www.raznany.sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Radovan Rokošný 

Zástupca starostu obce: Ing. Slavomír Kožár, MBA 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Mária Galeštoková 

1. Obecné zastupiteľstvo: obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený 

z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. Obecné 

zastupiteľstvo v Ražňanoch má 9 poslancov, ktorí boli zvolení vo voľbách do orgánov 

samosprávy obcí, konaných dňa 29.10.2022 a to: Mgr. Katarína Heredošová, Dis. Art, Mgr. 

Marta Kožárová, Nikola Ižariková, Mária Smetanková, Bc. Imrich Horňák, Viliam Kišeľa, Ing. 

Slavomír Kožár, MBA, Ing. Roman Loučka, Mgr. Juraj Tuleja. Obecné zastupiteľstvo 

v Ražňanoch má 9 poslancov. 

 

Komisie: obecné zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie ako svoje stále alebo dočasné 

poradné, iniciatívne a kontrolné orgány. Obec má zriadené tieto komisie: 

- Pre vzdelávanie, mládež, šport, kultúru a sociálne veci 

- Pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

- Finančná, správy majetku a rozvoja obce 

 

3. Poslanie, vízie, ciele  

Obecné zastupiteľstvo si určilo tieto ciele do roku 2023 v súlade s územným plánom obce: 

- Pokračovať v rekonštrukcii chodníkov a miestnych komunikácií, 

- Výstavbu nových miestnych komunikácií 
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- Rekonštrukcia budovy bývalého PD – s cieľom vytvoriť denný stacionár pre seniorov, 

- Rekonštrukciu parku – s cieľom obnoviť pôvodný prírodno-krajinársky park,  

- Výstavbu oddychovej zóny v dolnej časti obce. 

4. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Ražňany leží vo východnej časti Slovenskej republiky 

v okrese Sabinov (2 km), ktorý patrí do Prešovského kraja. Jej zemepisné súradnice sú 21  4  

v.z.d. a 49  4  s.z.š.  

Susedné mestá a obce : Obec susedí na severe s Uzovským Šalgovom, na západe s Jarovnicami 

a na juhu s Ostrovanami. Obec sa nachádza juhozápadne od okresného mesta Sabinov (2 km) 

a od najbližšej poľskej hranice je vzdialená približne 40 km. Obec sa nachádza v doline rieky 

Torysa v Spišsko-šarišskom medzihorí. Najbližšie okolie tvoria prírodné celky Čergov, 

Beskydské predhorie, Košická kotlina a Šarišská vrchovina. 

Celková rozloha obce : 1 148 ha. 

Nadmorská výška :  Stred obce má nadmorskú výšku 350 m.n.m., najvyššie položené miesto je 

vrch Bikoš s nadmorskou výškou 513 m. n. m. 

 

4.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov obce k 31.12.2023:  

Celkový počet:        1647 obyvateľov + 4 cudzinci 

Štruktúra obyvateľstva z celkového počtu: 

Muži: 839 

Ženy: 812 

Deti do 18 rokov: 399  

Občania nad 18 rokov: 1 248  + 4 cudzinci 

Počet narodených: 18 

Počet zomrelých: 8 

Počet prihlásených: 30  

Počet odhlásených: 26 

Celkový prírastok obyvateľstva: 20 
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4.3 Symboly obce 

Obecné symboly a to erb a vlajku obce schválilo Obecné zastupiteľstvo v Ražňanoch dňa 

13. februára 2009 a to Uznesením č. 3/2009. 

Erb obce : Ideový návrh erbu obce spracoval Prof. PhDr. Peter Konya, PhD., vysokoškolský 

pedagóg pôsobiaci na Prešovskej univerzite. Grafický návrh: firma LIM PO s.r.o. Prešov. 

Podkladom pre tento návrh bola obecná pečať pochádzajúca z 2. pol. 18. storočia. Odtlačok 

typária z r. 1786 sa zachoval na písomnosti z 29. októbra 1787 uloženej v štátnom oblastnom 

archíve v Prešove (SOBA Prešov, ŠŽ, 567 Perceptoralia, 1787). Na pečati s kruhopisom SIGIL 

(lum) POS (sessionem) NYARSARDO 1787 (Pečať obce Ražňany) je vyobrazený na zadných 

nohách stojaci cap obhrýzajúci strom. Vyfarbenie návrhu bolo zvolené tak, aby zodpovedalo 

základnému pravidlu heraldiky pre používanie farieb a kovov. Neskorogotický štít bol zvolený 

pre jeho jednoduchosť a veľkú rozšírenosť v mestskej a obecnej heraldike. 

Vyjadrenie heraldickej komisie k návrhu erbu obce: Heraldická komisia MVSR prerokovala 

návrh erbu obce Ražňany a odporučila ho na prijatie obecným zastupiteľstvom a na zapísanie 

do Heraldického registra SR v tejto podobe: 

„v zelenom štíte na čiernej pažiti vztýčený strieborný zlatorohý čiernokopytý cap obhrýzajúci 

zlatý prirodzený strom.“ 

Vlajka obce : Vlajka obce Ražňany pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, 

bielej, želenej a čiernej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi 

zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

Symboly obce sú zapísané v Heraldickom registri SR pod signatúrou HR R-145/2009. 

 

Oficiálne schválený erb obce Ražňany 
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4.4 História obce  

Terajší názov našej obce Ražňany bol zavedený v roku 1947. Do tohto roku sa obec nazývala 

„Ňaršany“. O histórii našej obce, ako i o prvých známych vlastníkoch usadlosti, z ktorej 

vznikla naša obec v knihe „Sárosvár megye mohografia“ od Tótha je uvedené len veľmi málo. 

Presný vznik terajšej obce sa nedá zistiť, ale už v roku 1248 biskup Jágerský oslobodzuje 

usadlosť od „dežmy“ (poplatkov). 

Prvá písomná zmienka o usadlosti je z roku 1248, kedy sa spomína ako súčasť panstva hradu 

Šariš. Zrumenený drevený hrádok, resp. zvyšky po jeho zemných opevneniach, ležia na temene 

vrchu Bikoš (513 m. n. m.). Miestna tradícia nazýva návršie aj „Várheď“ – hradný vrch. Na 
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dne priekopy sa našli popri zuhoľnatených trámoch, bronzovej trojlístkovej ozdôbke, hrote zo 

šípu s napichovacím tŕňom i minca kráľa Belu IV. a úlomky keramiky z 13. storočia. Tieto 

skutočnosti nasvedčujú vypáleniu hrádku počas tatárskeho vpádu. Pravdepodobne z dvoch 

usadlostí Nyars a Ardo vznikla postupne obec Ňaršany, ktoré jestvovali už v 11. a 12. storočí 

(1427 Nyars a Ardo – dve usadlosti, 1428 Ardo-Nyars, 1466 Nyarsardo, 1773 Narssany, 1920 

Ňaršany, 1948 Ražňany). Už od roku 1863 sa v obci pestujú povestné „ňaršanské“ čerešne 

v rozsiahlych čerešňových sadoch (Ortvane, Pace). 

 

4.5 Pamiatky  

Sýpka Ražňany – zachovalá sýpka z roku 1840  je hospodárskou budovou niekdajšieho 

veľkostatku. Poschodová budova postavená v neskoroklasicistickom štýle na prízemí so 

slepými arkádami, na poschodí s menšími štvorcovými oknami. 

Rímsko-katolícky kostol sv. Demetra – kostol bol postavený v roku 1510 na starých 

základoch. V roku 1540 bol rozšírený a v rokoch 1778 a 1908 obnovený. Na stavbe sa zúčastnil 

staviteľ Ján z Prešova. Na pastofóriu pracoval tiež kamenár z okruhu Vincenta z Dubrovníka. 

Stavbu finančne podporoval Demeter de Nyars, svätiaci biskup v Ostrihome, rodák z Ňaršan 

(starý názov pre obec Ražňany). 

 

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

5.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Cirkevná základná škola sv. Demetra Ražňany 1. – 4. ročník 

- Materská škola Ražňany 
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6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 1.12.2022 Uznesením č. 91/2022. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 18.1.2023 rozpočtovým opatrením č. 1/2023 Uznesením č. 

2/2023 , 

- druhá zmena schválená dňa 9.3.2023 rozpočtovým opatrením č. 2/2023, 3/2023 

Uznesením  

č. 12/2023, 13/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 10.5.2023 rozpočtovým opatrením č. 4/2023, 5/2023 

Uznesením č. 30/2023, 31/2023 

- štvrtá zmena  schválená dňa 28.6.2023 rozpočtovým opatrením č. 6/2023, 7/2023 

Uznesením č. 52/2023, 53/2023 

- piata zmena schválená dňa 13.9.2023 rozpočtovým opatrením č. 8/2023, 9/2023 

Uznesením č. 64/2023, 65/2023 

- šiesta zmena schválená dňa 29.9.2023 rozpočtovým opatrením č. 10/2023 Uznesením č. 

76/2023 

- siedma zmena schválená dňa 12.10.2023 rozpočtovým opatrením č. 11/2023 

Uznesením č. 77/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 29.11.2023 rozpočtovým opatrením č. 12/2023, 13/2023 

Uznesením č. 110/2023 

- deviata zmena schválená dňa 15.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 14/2023, 15/2023 

Uznesením č. 116/2023, 117/2023 

 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023   

        

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 596 780,00  1 806 975,00 1 798 094,77 99,51 

z toho :     

Bežné príjmy 978 090,00 1 120 075,00 1 112 212,01 99,30 

Kapitálové príjmy 590 790,00 453 020,00 452 242,15 99,83 

Finančné príjmy 27 900,00 233 880,00 233 640,61 99,90 

Výdavky celkom 1 594 780,00 1 798 555,00 1 703 121,47 94,69 

z toho :     

Bežné výdavky 865 490,00 999 525,00 945 068,87 94,55 

Kapitálové výdavky 729 290,00 799 030,00 758 052,60 94,87 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 
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6.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

   

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 112 212,01 

Bežné výdavky spolu 945 068,87 

Bežný rozpočet 167 143,14 

Kapitálové  príjmy spolu 452 242,15  

Kapitálové  výdavky spolu 758 052,60  

Kapitálový rozpočet  - 305 810,45 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 138 667,31 

Úprava schodku - 16 388,84 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 155 056,15 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   233 640,61 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

Rozdiel finančných operácií 233 640,61 
PRÍJMY SPOLU   1 798 094,77  

VÝDAVKY SPOLU 1 703 121,47  

Rozpočtové hospodárenie obce  94 973,30 

Vylúčenie z prebytku  16 388,84 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 78 584,46 

 

Schodok rozpočtu v sume 138 667,31 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 16 388,84 EUR  bol v rozpočtovom 

roku 2023 vysporiadaný : 

- z rezervného fondu        155 056,15 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 176,20 EUR, a to na :  

- stravné pre deti – predškolákov, HN v sume                                                 2 426,20 

EUR 

- MŠ -čítame pre radosť                                                                                      750,00 

EUR 

     b)    nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov v sume 8 248,07 EUR podľa   

            zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  

            a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a to na: 

      -     prostriedky na verejnoprospešné aktivity od Spoločnosti Šariš r. 2023        8 248,07 

EUR 

     c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č. 447/2015  

Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

4 946,29 EUR, 
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d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-

141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume                                                                                 

18,28 EUR 

Zostatok  finančných operácií v sume  233 640,61 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume             155 056,15 

EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 78 584,46 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu                                                                              78 584,46 

EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

78 584,46 EUR.  

 

 

6.3 Rozpočet na roky 2024 - 2026      

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet   

na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Príjmy celkom 1 798 094,77 988 490,00 881 940,00 950 640,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 112 212,01 988 490,00 881 940,00 950 640,00 

Kapitálové príjmy 452 242,15 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 233 640,61 0,00 0,00 0,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet   

na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Rozpočet 

 na rok 2026 

Výdavky celkom 1 703 121,47 910 735,00 838 830,00 838 830,00 

z toho :     

Bežné výdavky 945 068,87 910 735,00 838 830,00 838 830,00 
Kapitálové výdavky 758 052,60 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 0,00 0,00 00,00 0,00 

 

 

7 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

7.1 Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

na rok 2024 

Majetok spolu 3 668 659,49 4 776 218,02 4 658 199,03 

Neobežný majetok spolu 3 249 633,48 4 039 316,07 4 197 985,59 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 7 028,79 6 991,59 6 991,59 

Dlhodobý hmotný majetok 2 951 610,69 3 741 330,48 3 900 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 290 994,00 290 994,00 290 994,00 
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Obežný majetok spolu 416 099,78 733 285,26 456 013,44 

z toho :    

Zásoby 352,83 696,19 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 450 537,49 133 817,44 

Krátkodobé pohľadávky  28 713,82 32 996,96 31 546,00 

Finančné účty  387 033,13 249 154,62 290 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 926,23 3 616,69 4 200,00 

 

7.2 Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Predpoklad 

na rok 2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 668 659,49 4 776 218,02 4 658 199,03 

Vlastné imanie  2 269 246,42 2 398 909,85 2 410 000,00 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 269 246,42 2 398 909,85 2 410 000,00 

Záväzky 85 486,22 286 569,13 63 000,00 

z toho :    

Rezervy  1 300,00 1 300,00 1 300,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 641,34 3 176,20 4 000,00 

Dlhodobé záväzky 3 766,47 4 616,92 4 700,00 

Krátkodobé záväzky 49 300,41 277 476,01 53 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 28 478,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 313 926,85 2 090 739,04 2 185 199,03 

 

 

7.3 Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12.2022 

Zostatok  

k 31.12.2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   15 760,93 505 809,54 

Pohľadávky po lehote splatnosti   28 645,48 44 406,41 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto pohľadávky: 

- Za vývoz TKO                                                                               30 393,70 EUR 
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- Nájomné zmluvy                                                                              3 904,68 EUR 

- Daň z nehnuteľností                                                                         3 774,45 EUR     

- Daň za psa                                                                                           164,97 EUR 

- Poplatok za rozvoj                                                                            4 281,00 EUR 

- Nájom EE, plyn TJ                                                                              744,84 EUR 

- Finančný príspevok zamestnancom                                                    864,56 EUR  

- Dobropisy za energie                                                                      11 143,85 EUR 

- Jednostranný zápočet-denný stacionár                                          450 537,49 EUR 

SPOLU pohľadávky:                                                                  505 809,54 EUR 

 

Obec Ražňany má pohľadávky v lehote splatnosti nad 1 rok v sume 450 537,49 €. 

Dňa 1.7.2021 uzatvorila obec Ražňany a spoločnosť EUROBAU s.r.o., Zmluvu o dielo  

č. 28062021/SV/EB-RŽ, predmetom ktorej bol na jednej strane záväzok zhotoviteľa vyhotoviť, 

dokončiť a odovzdať dielo (prestavba nevyužívanej budovy obce na denný stacionár) v lehote 

plnenia objednávateľovi a na druhej strane záväzok objednávateľa dielo prevziať a zaplatiť za 

jeho dodanie zhotoviteľovi dohodnutú zmluvnú cenu. K uvedenej ZoD bol dňa 13.9.2021 

uzatvorený Dodatok č. 1 a dňa 7.12.2022 Dodatok č. 2.  

 

Dňa 21.11.2023 obec Ražňany doručila firme EUROBAU s.r.o. odstúpenie od Zmluvy o dielo  

č. 28062021/SV/EB-RŽ z dôvodu nedodržania lehoty na vykonanie diela a to v omeškaní 

s vykonaním diela o viac ako tridsať kalendárnych dní.  

 

Keďže obec Ražňany mala na prefinancovanie diela uzatvorenú zmluvu o poskytnutí NFP č. 

IROP-Z-302021W950-211-27 a následných dodatkov k tejto zmluve č. 1 a č. 2 

s Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR ako poskytovateľom, bol obci 

schválený NFP na realizáciu projektu „Denný stacionár v obci Ražňany“ s maximálnou výškou 

NFP vo výške 457 979,41 €. Podmienkou poskytnutia uvedeného príspevku bolo vykonanie 

stavebných prác na diele Denný stacionár v obci Ražňany v predĺženej lehote do 15.10.2023.  

 

Dňa 21.11.2023 bol obci Ražňany zo strany sprostredkovateľského orgánu pre IROP PSK, 

v súvislosti s vyššie uvedenou Zmluvou o NFP doručený návrh správy z kontroly, v ktorom sú 

o.i. konštatované aj nasledujúce skutočnosti: 

- skutočný stav realizácie zistený pri finančnej kontrole na mieste dňa 12.10.2023 preukazuje 

neschopnosť prijímateľa zabezpečiť riadne ukončenie realizácie projektu v zmluvnom termíne, 

- zároveň konštatuje, že nepredloženie žiadosti o platbu s príznakom záverečná podľa čl. 5 

odsek 5. zmluvy je rovnako podstatným porušením zmluvy o poskytnutí NFP zo strany 

prijímateľa, 

- realizácia projektu s ohľadom na nedodržanie zmluvne dojednaného harmonogramu realizácie 

ako aj postupov pri realizácii diela vyplývajúcich z PD neprispela k naplneniu žiadneho 

z projektom definovaným merateľných ukazovateľov, čo predstavuje nenaplnenie sledovaných 

ukazovateľov v celkovej výške 100% zmluvného merateľného ukazovateľa, 

- v časti „neoprávnené výdavky“ je následne uvedené : s ohľadom na stav diela k termínu 

výkonu FKnM nebudú výdavky v rámci : hlavnej aktivity 1-Denný stacionár v obci Ražňany – 

skupina výdavkov 021 Stavebné práce v sume COV 343 534,24 € s DPH, hlavnej aktivity 

Stavebné práce v sume 100 465,75 € s DPH pripustené do financovania.  

 

S ohľadom na vyššie uvedené závery z návrhu správy z kontroly, ako aj z dôvodu odstúpenia 

zo dňa 21.11.2023 bolo zrejmé, že obec Ražňany nebude môcť čerpať finančné prostriedky zo 

Zmluvy o NFP, k čomu došlo v dôsledku výlučného zavinenia spoločnosťou EUROBAU s.r.o.  
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Finančné prostriedky, ktoré obec Ražňany nebude môcť čerpať a ktoré predstavujú škodu 

v podobe ušlého zisku, boli vyčíslené v sume 95% zo zmluvnej ceny diela a to vo výške 

421 799,99 €.  

 

Medzičasom bola obci Ražňany v súvislosti s čerpaním NFP vyplatená suma vo výške 

28 737,50 Eur za projektovú dokumentáciu a zakúpené motorové vozidlo. Vzhľadom na to, že 

k úspešnému čerpaniu NFP nedošlo, obec Ražňany bola povinná vrátiť túto už uhradenú časť 

NFP, ktorá bola použitá na projektovú dokumentáciu a motorové vozidlo. Túto sumu vo výške 

28 737,50 Eur považuje obec Ražňany za skutočne spôsobenú škodu zo strany spoločnosti 

EUROBAU s.r.o., ktorú si voči spoločnosti uplatňuje a žiada ju v plnom rozsahu uhradiť.  

Celková pohľadávka voči spoločnosti EUROBAU s.r.o. predstavuje sumu 450 537,49 Eur pred 

započítaním. Po započítaní so záväzkami, ktoré predstavujú sumu 222 240,44 Eur, suma 

pohľadávky činí 228 297,05 Eur.  

 

Ku dňu odstúpenia od zmluvy boli zo strany EUROBAU s.r.o. pre obec Ražňany vykonané 

okrem prác vyúčtovaných faktúrou aj ďalšie stavebné práce a dodaný stavebný materiál, ktoré 

nie sú do dnešného dňa vyúčtované a to v odhadovanom rozsahu 130 000,00 Eur. Presné 

vyčíslenie bude vykonané po zistení skutočného rozsahu vykonaných prác a dodaného 

materiálu v roku 2024. Dňa 5.2.2024 bolo doručené spoločnosti EUROBAU nové upresnené 

oznámenie o jednostrannom započítaní, v ktorom je uvedený aj znalecký posudok vypracovaný 

znalcom Ing. Petrom Štenkom. V tomto započítaní sú konštatované nasledujúce závery: 

Všeobecná hodnota stavebných prác a do stavby zapracovaných dodávok materiálu 

spoločnosťou EUROBAU s.r.o. vykonaných na stavbe „Denný stacionár v obci Ražňany“, 

neberúc do úvahy vykonané stavebné práce a dodávky už fakturované spoločnosťou 

EUROBAU s.r.o. faktúrou FV20231006 zo dňa 10.10.2023, a to k dátumu obhliadky stavby 

znalcom je na základe dohodnutých zmluvných cien uvedených v zmluve o dielo medzi obcou 

Ražňany a spoločnosť EUROBAU s.r.o. zo dňa 1.7.2021, vrátane jej príloh a rozpočtov 

vypočítaná suma 94 479,61 Eur s DPH. 

Konečná hodnota započítaných pohľadávok a záväzkov predstavuje sumu 450 537,49 Eur – 

(222 240,44 Eur + 94 479,61 Eur) = 133 817,44 Eur.  

Obec Ražňany má tieto pohľadávky a záväzky k 31.12.2023 zaúčtované na pohľadávkovom 

a záväzkovom účte. 

 

7.4 Záväzky 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   49 300,41 286 569,13 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky krátkodobé: 

- Voči dodávateľom                                                                               9 391,10 EUR  

- Voči poisťovniam                                                                              15 266,92 EUR 

- Voči daňovému úradu                                                                          2 198,25 EUR 

- Voči zamestnancom                                                                           23 431,37 EUR 

- Voči SOcÚ Sabinov                                                                             4 369,81 EUR 

- Zrážky zo mzdy                                                                                         12,62 EUR 

- Ostatné záväzky ŠJ                                                                                  565,50 EUR 

- Ostatné záväzky – denný stacionár                                                   222 240,44 EUR      

SPOLU záväzky:                                                                             277 476,01 EUR  
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Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky dlhodobé: 

- Záväzky zo sociálneho fondu                                                               4 616,92 EUR 

SPOLU dlhodobé záväzky:                                                               4 616,92  EUR 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto rezervy krátkodobé: 

- Rezerva vytvorená na odmenu pre audítora:                                         1 300,00 EUR 

SPOLU krátkodobá rezerva:                                                             1 300,00 EUR 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto zostatky na účtoch  

zúčtovania medzi subjektami VS: 

      -     nevyčerpaná dotácia na stravu zdarma (ÚPSVaR)                               2 426,20 EUR  

      -     nevyčerpaná dotácia – MŠ_čítame pre radosť                                        750,00  EUR 

            SPOLU nevyčerpaná dotácia:                                                            3 176,20 EUR   

 

8 Hospodársky výsledok  za 2023 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Predpoklad 

rok 2024 

Náklady 1 005 008,11 1 104 175,02 1 162 890,00 

50 – Spotrebované nákupy 158 966,70 172 973,50 185 000,00 

51 – Služby 103 617,47 156 568,87 170 000,00 

52 – Osobné náklady 489 074,82 499 000,16 500 000,00 

53 – Dane a  poplatky 255,77 178,83 190,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

7 221,84 8 571,71 7 300,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

187 664,29 200 221,18 220 000,00 

56 – Finančné náklady 5 434,47 322,11 400,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

52 772,75 66 333,21 80 000,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 5,45 0,00 

Výnosy 1 116 675,94 1 233 838,45 1 173 980,15 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

39 586,20 49 630,08 50 000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

815 717,75 870 475,21 874 980,15 

64 – Ostatné výnosy 3 209,80 32 803,29 6 500,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

28 950,77 3 275,85 2 500,00 
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66 – Finančné výnosy 0,00 28,78 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

229 211,42 277 625,24 240 000,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

111 667,83 129 663,43 11 090,15 

 

Hospodársky výsledok kladný v sume 129 663,43 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

9 Ostatné  dôležité informácie  

9.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2023 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Camea Car, a.s.  400,00 Grant na kultúrnu akciu Čerešňobranie 

Marius Pedersen, a.s. 100,00 Grant na kultúrnu akciu Čerešňobranie 

Marius Pedersen, a.s. 100,00 Grant na ples obce  

Spoločnosť Šariš 20 000,00 Grant na verejnoprospešné aktivity 

MV SR 504,00 Náhrada škody za defibrilátor 

MH SR 4 100,25 Energošeky 

MV SR 680,00 Referendum 

ÚPSVaR Prešov 120,00 Rodinné prídavky pre záškolákov 

ÚPSVaR Prešov 5 968,90 Strava zdarma HN, predškoláci 

ÚPSVaR Prešov 49,80 Učebné pomôcky – deti v HN 

MV SR 2 471,52 Voľby do NR SR 

ÚPSVaR Prešov 373,02 100%ŠR 23/37/054/590 PUPN 

MF SR 31 619,38 Účelová dotácia 

ÚPSVaR Prešov 330,60 100%ŠR 23/37/054/2846 PUPN 

 

Ministerstvo ŽP SR 

  

4 837,39 

85%EÚ+10%ŠR Vykurov. obj. obce TČ 

MŠ 

Úrad vlády SR 44 480,72 Komunitné centrum 85%ESF+15%ŠR 

Úrad vlády SR 28 312,90 Terénna sociálna práca 85%ESF+15%ŠR 

ÚPSVaR Prešov 807,05 85%EÚ+15%ŠR 22/37/054/372 

ÚPSVaR Prešov 4 716,15 85%EÚ+15%ŠR 22/37/054/782 

ÚPSVaR Prešov 3 312,98 85%EÚ+15%ŠR 23/37/054/264 

ÚPSVaR Prešov 469,04 85%EÚ+15%ŠR 23/37/054/1889 

IMPLEA 3 685,47 Komunitné centrum 

IMPLEA 8 095,36 Terénna sociálna práca 

MV SR 16 859,00 MŠ – predškoláci 

MV SR 741,20 Register adries 

MV SR 541,53 REGOB 

Krajský úrad ŽP v Prešove 181,60 Ochrana životného prostredia 

RÚŠS Prešov 750,00 Čítame pre radosť MŠ 
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RÚŠS Prešov 186,00 Profesijný rozvoj MŠ 

DPO SR 1 400,00 Bežný transfer pre DHZ 

 

MV SR 

 

241 797,93 

Podpora dobudovania ZTI   

ul. Nová+Ku krížu 85%EÚ+10%ŠR 

 

Ministerstvo ŽP SR 

 

207 208,50 

Vykurovanie objektov obce tepelnými 

čerpadlami MŠ 85%EÚ+10%ŠR 

PSK 3 000,00 Vybudovanie workautového ihriska 

SPOLU 638 200,29  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade  ich účelom. 

9.2 Zoznam podpísaných zmlúv a dohôd v roku 2023 

V roku 2023 bola medzi Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Prešove a Obcou Ražňany 

uzatvorená nasledujúce dohody: 

DOHODA č. 23/37/054/264 zo dňa 7.3.2023  a Dodatok č. 1 zo dňa 23.5.2023 

Účelom dohody je úprava práv a povinností účastníkov dohody pri poskytnutí príspevku na 

aktivačnú činnosť formou menších obecných služieb alebo formou menších služieb pre 

samosprávny kraj podľa § 54 ods. 1 písm. a) zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti.  

Vzájomný pomer medzi prostriedkami spolufinancovania je 85% z ESF a 15% zo ŠR. 

DOHODA č. 23/37/054/590 zo dňa 26.4.2023  a Dodatok č. 1 zo dňa 26.4.2023 

Účelom dohody je úprava práv a povinností účastníkov dohody pri poskytnutí príspevku na 

aktivačnú činnosť formou menších obecných služieb pre obec/rozpočtovú organizáciu zriadenú 

obcou/príspevkovú organizáciu zriadenú obcou podľa § 54 ods. 1 písm. a) zákona č. 5/2004 

Z.z. o službách zamestnanosti.  

Vzájomný pomer medzi prostriedkami spolufinancovania je 100% zo ŠR. 

Celkové výdavky (finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu) pre nezamestnaných 

predstavovali čiastku: 718,62 EUR. 

DOHODA č. 23/37/054/1889 zo dňa 18.4.2023  a Dodatok č. 1 zo dňa 6.6.2023 

Účelom dohody je úprava práv a povinností úradu a zamestnávateľa pri zabezpečení 

vykonávania aktivácie u zamestnávateľa a podmienok realizácie zaškolenia ZUoZ za účelom 

získania a obnovy pracovných návykov a úprava záväzkov účastníkov dohody pri poskytnutí 

finančného príspevku, ktorý sa poskytuje v rámci národného projektu „Aktivácia 

znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie“ – Opatrenie č. 2 Aktivácia a zaškolenie ZUoZ.  

Vzájomný pomer medzi prostriedkami spolufinancovania je 100% zo ŠR. 

DOHODA č. 23/37/054/2846 zo dňa 25.9.2023 

Účelom dohody je úprava práv a povinností účastníkov dohody pri poskytovaní príspevku na 

aktivačnú činnosť formou menších služieb pre obec podľa § 54 ods. 1 písm. c) zákona č. 

5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonom v z. n. p.  

Vzájomný pomer medzi prostriedkami spolufinancovania je 100% zo ŠR. 

Celkové výdavky (finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu) pre nezamestnaných 

predstavovali čiastku: 2 053,20 EUR. 

 

Medzi DHZ SR a obcou Ražňany bola uzatvorená nasledujúca zmluva: 

Zmluva č. 1423 367 zo dňa 3.5.2023 

Predmetom tejto zmluvy je záväzok poskytovateľa poskytnúť príjemcovi dotáciu v sume 

1 400,00 EUR a záväzok príjemcu použiť dotáciu v plnej výške pre Dobrovoľný hasičský zbor 
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obce na zabezpečenie materiálno-technického vybavenie DHZO, na osobné ochranné pracovné 

prostriedky pre členov DHZO, odbornú prípravu členov DHZO a zabezpečenie servisu-opravy 

a nákup náhradných dielov na hasičskú techniku a hasičské motorové vozidlá. 

Celkové výdavky predstavovali čiastku 1 400,00 EUR, spolufinancovanie predstavovali min. 

5% z celkovej sumy a to 75,00 EUR.  

 

Medzi PSK a obcou Ražňany bola uzatvorená nasledujúca zmluva: 

Zmluva č. 1266/2023/OPR o poskytnutí dotácie 

Predmetom tejto zmluvy je úprava zmluvných podmienok, práv a povinností zmluvných strán 

pri poskytnutí dotácie z rozpočtu PSK – dotácia sa poskytuje na základe uznesenia 

Zastupiteľstva PSK č. 35/2023 zo dňa 13.2.2023 a uznesenia zastupiteľstva č. 132/2023 zo dňa 

15.5.2023 – Workautové ihrisko pre deti a mládež. 

Celkové výdavky predstavovali čiastku 4 176,60 EUR, spolufinancovanie predstavovalo 

1 176,60 EUR.  

 

Medzi rod. Gallovičovou a obcou Ražňany bola uzatvorená nasledujúca zmluva: 

Kúpna zmluva zo dňa 9.8.2023 

Predmetom zmluvy je kúpa budovy historickej sýpky s priľahlými pozemkami – Uznesenie č. 

41/2023 zo dňa  

Celkové výdavky predstavovali čiastku 190 000,00 EUR. 

 

Obec Ražňany, v zastúpení Radovanom Rokošným, starostom obce uzatvorila v roku 2023 

ďalšie zmluvy a dohody, ktoré sú zverejnené na webovej stránke: www.raznany.sk. 

 

9.3 Poskytnuté dotácie  

V roku 2023 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN  o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

FK FC Ražňany Bežné výdavky-výdavky na chod 

futbalového klubu 

 

10 000,00 

CZŠ Ražňany ŠKD Bežné výdavky-výdavky na chod 

ŠKD pri CZŠ sv. Demetra Ražňany 

 

33 552,00 

CZŠ Ražňany ŠKD Bežné výdavky – príspevok na 

plavecký výcvik 

 

350,00 

Jednotlivci-invalidita  

a ŤZP  

Bežné výdavky-výdavok pre ŤZP 

občanov obce 

 

600,00 

Šport klub Bežné výdavky-výdavky na chod 

nohejbalového klubu 

 

1 178,00 

http://www.raznany.sk/
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Folklórny súbor 

Ňaršanka 

Bežné výdavky-výdavky na chod 

folklórneho súboru  

 

4 000,00 

 

 

9.4 Významné investičné akcie v roku 2023 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

a) nákup traktorovej kosačky – pre DHZ                                                                3 792,20 EUR  

b) geometrické zameranie – pozemok pri COOP Jednota                                         500,00 EUR   

c) geometrické zameranie – chodník oddychová zóna – smer Uz. Šalgov                 300,00 EUR 

d) rekonštrukcia miestnej komunikácie – podpora dobudovania ZTI                 267 202,34  EUR 

e) nákup pozemkov pod VPS(chodníky, cesty, ihrisko, oddychová zóna)              1 992,00 EUR 

f) nákup budovy historickej sýpky                                                                       190 000,00 EUR 

g) workautové ihrisko – pri futbalovom ihrisku                                                      4 176,60 EUR 

h) nákup umývačky riadu – spoločenský pavilón                                                    2 353,20 EUR 

i) nový kamerový systém v obci - doplnenie                                                           3 559,80 EUR 

j) zmena územného plánu                                                                                         2 050,00 EUR 

k) geometrické zameranie – Sadová ulica                                                                1 920,00 EUR 

l) PD_cyklistické odpočívadlo s nabíjacou stanicou pre e-bike                               1 476,00 EUR 

m) PD – budova historickej sýpky -rekonštrukcia                                                 19 030,00 EUR 

n) autobusová zastávka – podpora dobudovania ZTI                                             10 110,00 EUR 

o) výstavba chodníka v parku                                                                                 17 908,25 EUR 

p) vykurovanie objektov obce tepelnými čerpadlami – MŠ, SPaV                     218 114,21 EUR 

r) denný stacionár – rekonštrukcia budovy na bývalom PD                                  13 568,00 EUR 

 

Obec má nedokončené investičné akcie a to: 

- Výkup pozemkov pod ihriskom – vo výške 12 624,95 EUR z roku  2012 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec vykonala inventarizáciu svojho majetku k 31.12.2023 (pozri Správu inventarizačnej 

komisie o výsledku inventarizácie majetku a záväzkov k 31.12.2023). Inventarizácia bola 

vykonaná v súlade s § 20, 30 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v z.n.p. 

Účtovníctvo obce bolo vedené ako podvojné účtovníctvo a bolo spracované výpočtovou 

technikou v programe URBIS. 

Obec Ražňany v roku 2023 neposkytla žiadne záruky svojim majetkom (záložné právo), 

nevykonávala podnikateľskú činnosť a tiež nemala zriadené príspevkové organizácie. Svoje 

pohľadávky od dlžníkov vymáhala na základe výziev, ktoré boli každému osobne doručené. 

 

Vypracovala: Adriana Repaská                                          Schválil: Radovan Rokošný 
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V Ražňanoch dňa 20. augusta 2024 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


